²¹ ἕψηλα] Forte ἕψηλάς. COCC.

²³ ἀνάτασιν] Codd. pene omnes ἀνάστασιν habent, sed perpe-

ram. vide inf. vi. 9. 1. et Polyb. v. 44. 3, &c. Alio plane sensu ἡ τῶν τειχῶν ἀνάστασις ap. Demosth. ad Lept. vol. i. p. 478.

24 Tiberius enim Alexander patre natus est Judæo. Vide sup. ii. 15. 1.

29 ἀμπέλος] Quæ vites, arborum ritu, crevisse perhibentur, adjectis indies a cultoribus foliis et racemis. Conf. Lightf. de Templo, p. 73.

31 καταπέτασμα] Perhibent Talmudici tredecim fuisse velamenta in foribus templi appensæ, quorum vero hoc præcipuum. Lightf. de Templo p. 79. Vide Antt. viii. 3. 3. Phil. de V. Mos. vol. ii. p. 148. cum nota Mang. Exod. xxvi. 31. Matt. xxvii. 51. cum nota Wetst. Lightf. de Templo pp. 78. et 88.

Βαβυλῶνος] Vide inf. vii. 5. (38.)

35 λυχνίαν] Requirebantur, quæ templum luce completerent, multæ lucernæ. Insignis erat ea, quam ex auro factam dono dederat Helena Adiabenorum Regina. Lightf. de Templo p. 74. sed præ omnibus enituit sacra ea, quam hic loci memorat Josephus. Vide Antt. iii. 6. 7. Phil. Quis rer. div. vol. i. p. 504. et Vit. Mos. vol. ii. p. 150. Exod. xxv. 31. Zech. iv. 2. Ep. ad Heb. ix. 2. cum nota Wetst. Light. p. 83.

τράπεζαν] Antt. iii. 6. 6. Exod. xxv. 23. Num. iv. 7. Ep. ad Heb. ix. 2. Lightf. p. 84.

θυμιατήριον] Ant. iii. 6. 8. Phil. de V. Mos. vol. ii. p. 149. cum nota Mang. Exod. xl. 5. Luc. i. 11. Ep. ad Heb. ix. 4. cum nott. Grot. et Wetst. Lightf. p. 85.

38 ἀγλον δὲ ἄγιον] Antt. iii. 6. 4. Exod. xxvi. 33. Ep. ad Heb. ix. 3. Lightf. de Templo p. 89.

42 μολύνοιτο] Variis modis a Talmudicis descriptum reperies quomodo cautum est, ne templum ab avibus inquinaretur. Lightf. de Templo p. 51.

44 ἀνεν σιδήρου] De eadem ara e lapidibus non sectis in lib. adv. Apion. i. §. 22. SPANH.

Totam de ara doctrinam e Talmudicis exquisivit Lightf. de Templo p. 196.

46 ἡγνευκότες] Conf. Joan. xi. 55. cum nota Wetst. Lightfoot. Hor. Heb. p. 1078. Lev. xxii. 3. 2 Paral. xxix. 5. et Bel. Jud. Pro. §. 10.

ταύταις οὐδὲ καθαραῖς] Vide inf. vi. 9. (7.)

- 47 διὰ πύρωσιν] “Cæcitatem” vertunt Ruf. et Gel. cui versioni favent Josephus inf. c. 13. §. 7. (49.) Job. xvii. 7. Plut. de prim. fri. vol. ix. p. 729. Eusebius, Philo, Marc. Anton. a Suid. ad voc. δαιμόνων citatus, et ne alias memorem ipse Suidas. Sed notissimum est, vitium omne vel mutilationem corporis impedimento fuisse ne quis sacerdotii munera exerceret. Lev. xxi. 17. Conf. Rel. ad Antt. iii. 12. 2.
- 48 νήφοντες] De sacerdotum Hebr. abstinentia a vino Philo de Monarch. p. 825. Conf. Antt. iii. 12. 2. SPANH.
- 50 Ἐλευτούργει] De vestibus Pontificis, conf. Exod. xxviii. xxix. et xxxix. Antt. iii. 7. 1. cum notis Huds. et Bern. Phil. de Mos. vol. ii. p. 151. Braun. de vest. Sac. Heb. ii. et Lightf. de Templo p. 237. et de Templi ritibus p. 18.
- 54 σάρδιον] Conf. Apocal. xxi. 20. cum notis Wetst. et Antt. iii. 7. 5. cum nota Bern.
- 55 τιάρα] Conf. Antt. iii. 7. 7. cum nota Bern. Phil. de Mos. vol. ii. p. 155.
- 56 λιτοτέραν] Conf. 1 Sam. ii. 18. Lewis Heb. Rep. i. p. 109. ἄπαξ] Vide Heb. ix. 7.
- 58 Ἡ δὲ Ἀντωνία] Ant. xiii. 11. 2. Sup. i. 3. 3. Lightf. de Templo p. 28.
- 62 ὡς καθορᾶν] Vide quid narrat Josephus de aedificio ab Agrippa exstructo; unde quicquid in templo ageretur decumbens spectare potuit. Antt. xx. 8. 11. Conf. Lardner vol. i. p. 183.
- 63 ἐπ' αὐτῆς] In Porticu Occidentali extra templum sita Romani festis diebus excubias agere solebant. Antt. xx. 8. 11. Conf. Hammond. ad Luc. xxii. 4. et Krebs. Dec. pro Hyrc. p. 333.
- ἐν ταῖς ἑορταῖς] Conf. sup. i. 4. 3.
- 64 οἱ τῶν τριῶν] Quia templi tantum et Antoniae facta est mentione, addit quae tertia arx fuerit, Regia Herodis. REL.
- 65 ἐπεσκότει] “Visum impediens.” Codd. L.N.M. alteri lectioni ἐπεσκόπει favent. Vulgatam vero tuentur Codd. P.T. Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. et Ruf. qui hoc animo “obstat” verterit. Conf. Polyb. xxxiv. 12. 2. Bentl. emend. in Men. p. 75. Piers. emend. ad Mœr. p. 162. Antt. viii. 4. 2. Suid. ad voc. et Lightf. de Templo pp. 25. et 28.

CAP. VI.

6 Μονοβάζον] Conf. sup. c. 4 (14). et Antt. xx. 2. 3. quo loco plura de Monobazo se dicturum esse profitetur Josephus.

βασιλείων] Conf. inf. vi. 6. 3. SPANH.

14 ἄγνωστος] Vertit Ruf. “dicendi enim peritus erat” unde Josephi scripturam fuisse duxeris ἄγλωστος. Conf. Soph. Trach. 1063. cum Schol. εὐγλωττος et εὐγλωττα habent Aristoph. Nub. 445. Eq. 837. Scrip. Anon. ap. Suid. ad voc. ἐντηγας. et Suid. ipse his verbis de Tito loquens εὐγλωττότατός τε γὰρ κ. τ. λ.

25 ὁ νῖος] Rescripsi ὁ λὸς, quod proxime accedat ad vulgatam editionem νῖος ἔρχεται, quam nobis exhibent libri impressi et Græci et Latini. nisi quod in uno (imo plurib. Paris.) habeamus οὕνος ἔρχεται. si quis malit λίθος ἔρχεται aut λὸν ἔρχεται, per me licet. Videsis Cl. Caveum in Hist. Literaria, part. 2. p. 18. HUDS. Puto illos clamasse בָּא אַבְן Venit lapis, et ambiguitate vocis deceptos alios credidisse, illos clamasse בָּא דָבֵן Venit filius. Quorsum enim clamassent, Venit filius? Multi mysterium hic quærerent, quasi nunc filius Dei veniret ut vindictam sumeret de peccatis eorum. REL.

E Cavei verbis ad Hist. Litt. vol. i. p. 34. discas lectionem ὁ λὸς ab ipso dubitanter commendatam esse, aliam vero institisse viam Wagnerum, qui ex Hebræis fontibus causam παρερμηνεῖας arcessendam esse duxerit, et postremo credidisse Galleum, comparatis inter se utriusque vocis litteris, veram lectio- nem esse ὁ λίθος. Horum autem omnium argumenta nullam nobis fidem faciunt. Codd. omnes (nisi quod unus et alter una voce οὕνος exhibeant) ὁ νῖος habent; Rufinus etiam et Genenius “filius” interpretantur. Magnus sane est, et qui vix evitari possit, testimoniorum de hac re consensus; neque nos aliam patere viam quamcunque judicaremus, si modo e Codd. scriptura justa aliqua interpretatio erui potuerit. Quid autem, petimus, in re tam anxia, et momento temporis agenda, a custodibus istis clamandum fore? Quid in re consimili clamarent omnes? Meminerint lectores, qui opus illud lignarium, quo melius in montibus Helvetiorum deducerentur arbores, fabricatum audiverint, quid in re consimili clamari solitum est. (Vide Gilbert's Annalen Anno 1819. Brewster's Journal vol. ii.)

Quo certius enim caverent omnes, et jam instare materiem de-super ruuentem noscerent, uno verbo “ Il vient” clamatum est. Nihil veri similius, quam ut custodes Hebræorum verbo ὁδὸς ἔρχεται, suo tamen sermone usi, venientem lapidem nunciarent; et quum ὁδὲ et οὐτος nullo discrimine a Josepho et ejusdem temporis Scriptoribus adhiberi videantur (vide sup. i. 23. (24.) i. 28. (11.) Luc. xiv. 30. xv. 2, &c. et Fisch. ad Vell. Gr. Gr. vol. ii. p. 216.) nihil veri similius quam ut hoc loco ipse οὐτος ἔρχεται scripserit. Num a Codd. οὐτος scribentibus vestigium abscedimus? Sin autem litteris loco tantum mutatis, aliquis λοὺς vel λοὺς ὁδὸς Josephi lectionem fuisse suscipiat, non equidem negabimus. Hoc solum pro certo habemus, Hudsoni emendationem δὲ λοὺς e textu movendam esse.

⁴² Καὶ δώδεκα] “ Novissima Hierosolymorum oppugnatione duodecim Propugnatores totidem sagittarum confecit ictibus.” Suet. Tit. c. 5.

CAP. VII.

⁸ τῷ Νίκωνι] Sicut etiam a Pyrrho elephanti nomen est inditum φὶ Νίκων ὄνομα ἦν. Plut. v. Pyrr. vol. ii. p. 798.

¹¹ τοῦ πρώτου] Vide has res breviter a Dione narratas ad lxvi. 4. et 5.

¹² Ἀσσυρίων] Conf. inf. c. 12. §. 2. SPANH.

Unde nomen duxerit iste locus, colligere licet e 4 Reg. xix. 35. et Isai. xxxvii. 36. Vide Paraph. in Jer. xxxi. 40. et Lightf. de Templo p. 11.

¹³ Ἀλεξάνδρου] Quinam fuerit, et unde eximum nactus sit monumentum, vide a Josepho narratum in Antt. xiii. 15. 5. seq.

²¹ πρὸ δὲ πάντων] “ Ipse ut super fortunam crederetur, decorum se promptumque in armis ostendebat, comitate et adloquentiis officia provocans; ac plerumque in opere in agmine gregario militi mixtus, incorrupto Ducis honore.” Tac. Hist. v. 1.

²⁸ Κάστωρ] Ad Libros Cont. Apion. provocat Spanhem. de Castore quodam locutos, quasi eundem esse duxerit, quem hoc loco memorat Josephus. In illis vero libris (l. i. §. 22. l. ii. §. 7.) plane alius est Castor, Chronologus, Rhodius, a Strabone Suida aliisque multis laudatus, et contra quem existimant nonnulli orationem suam pro Deiotaro habuisse Ciceronem. Sed conf. G. J. Voss. de Hist. Græc. l. i. p. 158.

CAP. VIII.

¹¹ Δομίτιος] Vide sup. iii. 7. 34.

¹² παρελθόντες] “Nisi pro genitivo absoluto nominativus more Attico adhibeatur, παρελθόντων sane scribendum.” Hæc habet Hudsonus. Sed neque hoc loco tolerari potest nominativus more Attico absolute adhibitus, neque id voluit Josephus, cui hæc, ni fallor, sententia fuerit, “neque vinci se posse, si ad prælium processissent.” quo etiam modo interpretatur Rufinus.

¹⁵ ὥσπερ βάρβαρον] Integra Voss. seu Lugd. Bat. lectio hæc est, τοῦ δ' ἐναντίου πλήθος ὥσπερ ὑπερβάλλοντος βάρους ἥδοντο δαπανώμενων, quam lectionem multum præfero Hudsonianæ, τὸ δ' ἐναντίον πλῆθος ὥσπερ ὑπὸ βαρβάρων βαρβάρους ἥδοντο δαπανώμενον. Verterat: *Contrarium vero multitudinem, ut barbaram a barbaris consumi gaudebant.* Nam (et in reliquis vulg. illam sequentes lectionem) βάρος tamen pro βαρβάρος retinent Rost. et tres Paris. quin et ex iisdem Paris. præterea duo optimi id suadent; quorum alter in litura vocem illam suppressit, alter plane præterit. sed præcipue sensus postulat. In præcedentibus enim non agit de Judæis a Romanis interfectis, sed fame consumtis; hi itaque (tanquam in navi tempestate agitata) ut inutile pondus et deprimens ejiciuntur non amplius fruges consumturi. Imo Lugd. Bat. lectionem ad verbum suo tempore jam invenit Rufinus, vertens: *Contrarium vero multitudinem, velut onus quoddam, consumi gratulabantur.* Neque suspicetur aliquis δαπανώμενον legi in ultima voce debere, quum δαπανώμενων antiquiss. Paris. etiam exhibeat. HAV.

Codd. L.M.P. ὥσπερ βάρβαρον habent; N. et pri. ma. T. ὥσπερ ὑπὸ βαρβάρων βάρος. unde derivata potest esse Edd. Bas. et Gen. lectio ὥσπερ ὑπὸ βαρβάρων βαρβάρους. Ipsa vero, quam impressimus, lectio potest ex alia ὥσπερ βάρος δν mutata esse; id quod e Rufini versione supra citata arbitreris.

C A P. IX.

² τῆς προθεσμίας] Vide sup. ii. 20. 8. (53.)

τροφᾶς] Hac voce intelligenda sunt, non alimenta ex urbibus et finitimis regionibus in usu exercitus conquisita, sed præminia illa quocunque nomine adpellata sint, quæ ex instituto debe-

bantur, vel ex usu legitima facta erant. E quibus donativum videtur fuisse quotannis accepti imperii die militibus distributum (Dio lx. 12.) quodque nunc, ni fallor, persolvendum erat, redeunte quo tempore milites in verba Vespasiani adacti erant; “is enim,” ait Tacitus (Hist. ii. 79.) “primus principatus dies in posterum celebratus est.” Conf. Dio. liv. 25. Suet. Cl. c. 10. Vesp. c. 8. Tac. Ann. i. 17. Polyb. vi. 39. Gibbon. Hist. c. 5. note 6. De præmiis militaribus confer Lips. Mil. Rom. v. 17.

¹³ ἐαντῷ] Interpretatur Rufinus “sibi salvam fore fortunam sciens, et peritoram esse civitatem;” Hudsonus autem “sibi et servari civitatem sciens et perditum iri.” Imperite conjicit Spanhemius deesse aliquid. Sed omnia recta sunt, Thucydidis more et modo compressis Josephi verbis: “in discrimine eo, an salva foret civitas an periret, suas res agi sciens.” Haud multum dissimile est, quod in Thuc. ii. 49. repertus. ἐν τῷ ὅμοιῳ καθειστήκει τό τε πλεῖον καὶ ἔλασσον ποτόν.

²⁰ ἐμπεριάγοντα] Vide Herod. i. 207. κύκλος τῶν ἀνθρωπηῶν κ. τ. λ.

νόμον γε μῆν] Et hic et in aliis hujus orationis locis in memoriam legentibus revocatur Thucydides. Conf. Bel. Pel. v. 89.

³⁰ Ω δελαιοι] Cod. P. ἄδειλοι habet, sumpta ipsa Homeri locutione (Il. xi. 815.) quam habuit quidem in memoria Josephus, sed voce ævo suo usitatiore descriptis. Conf. Os. vii. 13. Bar. iv. 32. Suid. ad voc. et Valcken. ad Eur. Phœn. 1011. Inserunt deinceps βωῶν Codd. L.M.P. cum quibus consentit Ruf. interpres.

³³ Βασιλεὺς] Vide Gen. xii. 10. Antt. i. 8. 1.

³⁵ ἡ αὐτὸς μὲν] Cod. L. ἡ αὐτὸς μὲν ἡρεμήσειν ἡγήσατο, quam lectionem ob oculos habuisse videtur Rufinus, his vocibus locum interpretatus “An ipse quidem quiescere maluit, absente Deo.” Sed vera est lectio vulgata, metaphoram adhibens Josephi sententiæ aptissimam, et Scriptoribus Vet. Test. usitatisimam. Conf. Jerem. ii. 31. &c.

³⁷ τετρακοσίοις] Exod. xii. 40. ἐτη τετρακόσια τριάκοντα sicut etiam Jos. Antt. ii. 15. 2. Summatim hoc loco et ad Antt. ii. 9. 1. loquitur Josephus, sicut etiam ad Act. Apost. vii. 6. Stephanus, ad quem locum conf. Krebs. et Wetst. et Grot. ad Gen. xv. 13.

³⁸ νεωκόρους] Conf. Act. Ap. xix. 35. cum nota Wetst. Thom.

Mag. ad voc. ζάκοπος cum notis varr. Suid. ad voc. et Rasche Lex. Num. tom. iii. par. i. p. 1198.

39 *[Ασσυρίων]* Nota *[Ασσυρίων]* qui Palæstini erant. Antt. v. 11. 2. et vi. 1. 1. SPANH. Syros et Assyrios pro iisdem habet, uti multi ex Veteribus. Virg. Georg. ii. 465.

Alba neque Assyrio fucatur lana veneno. REL.

Conf. etiam Rel. ad Palæst. p. 1012.

ἐστέναξε] 1 Sam. cc. v. et vi. Antt. vi. 1. 1.

41 *[Σεναχήριψος]* 2 Reg. cc. xviii. et xix. Isai. cc. xxxvi. et xxxvii. Antt. x. 1. 1.

43 *[ἀνεχαλτισεν]* Sup. ii. 16. 4. (50.)

45 *[Σεδεκλας]* 2 Reg. cc. xxiv. et xxv. Jer. cc. xxxix. et lii. Antt. x. 8. 1.

49 *[Αντιόχου]* 1 Macc. i. Antt. xii. 5. 4. et B. J. i. 1. 1.

65 πηγὰὶ πλουσιώτεραι] “Haec aut comparent intelligenda sunt, aut a pacis auctore Judæis jactata. Probabilius Dio aquæ inopia Romanos dicit laborasse. Nam fontes tota Palæstina rari, circa Hierosolymam rarissimi; plurima aqua ex cisternis; et imbribus cessantibus majus sitis quam famis periculum; ut testatur Hieron. ad Amos c. iv. tom. iii. edit. Martianæi p. 1401. conf. 2 Chron. xxxiii. 3. Joel. i. 20. Strab. xvi. p. 761. Accedebat bello saeviente multorum fontium et cisternarum obturatio.” Haec notat ad Dio. lxvi. 4. Reimarus. Conf. Tac. Hist. v. 12. Narrant Talmudici aquam e locis superioribus per canales ad templum ductam fuisse, Aristeas vero per tubos e plumbo factos. Vide Lightf. de Templo p. 144. et sup. ii. 9. (14.)

68 πεφενγέναι] Gentilium etiam opinio, Deos capta urbe excedere. Aesch. S. T. 223. θεοὺς τοὺς τῆς ἀλούστης πόλεος ἐκλείπειν λόγος. SPANH.

CAP. X.

10 *αἰδὼ]* Ita lego cum Cod. Vossii, Euseb. et Niceph. antea erat αἰδώς. quo servato, ὡς ante αἰδὼς tollendum censem vir Ill. Ez. Spanhemius in notis ad Callimachum, p. 78. Videsis L. Bosium in Animadvers. ad Josephum, p. 100. HUDE.

13 *τῶν ψωμῶν]* Conf. Job. xxii. 7. et Joan. xiii. 26. cum nota Wetst.

22 *μονοτρόπως]* Vide sup. ii. 21. 1. (4.)

CAP. XI.

- ¹⁷ δὲ Ἐπιφανῆς] Antiochus hic quartus, cui restituit imprimis Caligula avi patrisque regnum. Narrat etiam Tacitus (Hist. ii. 81.) Vespasiano contra Vitellium auxilio fuisse, et Tito (Hist. v. 1.) in oppugnandis Hierosolymis socium. Conf. Suet. Cal. 16. cum nota Baumg. et Dio. lix. 8. cum nota Fabr. et sup. ii. 18. 9. (54.)

στίφος Μακεδόνων] Annon hanc Alexandri et Macedonum admirationem adsumpsit Antiochus ex imitatione Neronis patroni sui? Nero enim sicut narrat Suetonius (c. 19.) conscripsit ex Italicis senum pedum tironibus novam legionem, quam Magni Alexandri phalangem adpellavit. Idem postea fecerunt Caracalla, et Alexander Severus. Vide Dio. lxxvii. 7. et Lamprid. c. 50.

τὸν Μακεδονικὸν] Quem modum his verbis descriptsit Dio (lxxvii. 7.) Ἀλεξάνδρου ἐπονομάσαι, καὶ τοὺς δπλοις οἰς ποτε ἐπ' ἑκένου ἐκέχρητο, δπλίσας ταῦτα δ' ἦν, κράνος ὡμοβόειν, θώραξ λωοῦς τρίμιτος, ἀσπὶς χαλκῆ, δόρυ μακρὸν, αἰχμὴ βραχέα, κρηπῖδες, ξίφος. Similia habet Herodian. iv. 13.

- ¹⁸ Εὐδαιμονῆσαι] “Antiochus vetustis opibus ingens, et inservientium Regum ditissimus.” Tac. Hist. ii. 81.

- ¹⁹ ὡς οὐδένα] Notissima est sententia. Conf. Herod. i. 32. Plut. in Sol. c. 28. Aristot. Eth. Nic. i. 10. et Eud. ii. 1. Soph. Tyr. ad fin. et Trach. ad init. Eur. Troad. 509. &c.

πηχῶν] Hac forma, non autem πηχέων, vocab. constantiter scripsimus; quod si quis aliter factum esse vellet, Thomæ et Mœridis ductum secutus, Lobeckium adeat ad Phryn. p. 246. de hac re disserentem.

- ³² Χαγείρας, δπερ σημαίνει χωλὸς] Ita lego ex Hebraico רגירא vel Græcam terminationem apposuit Josephus. antea erat καὶ Ἀγείρας in editis alisque, et καὶ Ἀγήρας in Cod. Big. HUDS. Κλαύδιος Claudius. Hinc Suidas. Ἀγείρας, χωλός. Quod male sollicitarint interpres Suidæ, ac si pro χωλὸς legi deberet δχλαγωγὸς aut simile quid. REL.

- ³⁹ Τάξις] Conf. Tac. Ann. xi. 18. et xiii. 35. Lips. Mil. Rom. iv. 4. Citat locum Suidas ad voc. φρουροῦ.

CAP. XII.

- ¹⁶ Ἐρεβίνθων οἶκος] “Vicus prope Hierosolymas. Rufinus

legit junctim Ἐρεβινθώνικος. Eusebius meminit vici Ἐρεμίνθα ἐν τῷ Δαρωμά tractu Judææ Australi. Videtur esse Βιθτέρέβιν, cuius mentio apud Sozomenum Histor. ix. 17. Fuit autem hic vicus regionis Eleutheropolitanæ, aut certe non longe inde. Et Βιθτέρέβιν quid est aliud quam Ἐρεβινθων οἶκος. Nomen certe videtur esse idem, sed situs differt." Hæc habet Reland. de Palæst. l. iii. p. 766.

¹⁷ τεσσαράκοντα] Confer quod de Hierosolymorum ambitu narrat supra v. 4. 3. (26.) Josephus, et Reland. de Palæst. l. iii. p. 836.

²⁸ μυδῶντων] Verbum optime illustrant Kœnig ad Gregor. de Dial. p. 264. et Ruhnk. ad Lex. Timæi.

³⁴ ὡς ἀλλοτρίοις] Hoc loco, velut multis aliis, Thucydidem nobis in memoriam revocat Josephus, i. 7. τοῖς μὲν σώμασιν ἀλλοτριοτάτοις ὑπὲρ τῆς πόλεως χρῶνται.

ἡμέρου] Ita Cod. P. cui etiam favet Rufinus. Ceteri, quot vidi, omnes cum Edd. Bas. Gen. Huds. ἡμερον τῆς ψυχῆς legunt. Verbi exempla dant, ne dicam Platonem Isocratem alios, multi sequioris ævi scriptores.

CAP. XIII.

¹ ἐκ τῶν ἀρχιερέων] Conf. de Vita §. 38. et sup. l. iv. c. 2. §. 8. c. 4. §. 3. c. 9. §. 11. et inf. l. vi. c. 2. §. 2. SPANH.

⁷ ὁ γραμματεὺς] "Notarius," quo sensu ab Intt. 70. usurpatur, alio autem sensu a Nov. Test. scriptoribus. Vide 2 Reg. ix. 16, &c. Wetst. ad Matt. ii. 4. et Lightfoot ad eund. loc. in Hor. Hebr. et Talm.

³⁸ κρατῆράς] In quibus simila oleo subacta deferebatur. Vid. Antiq. 111. 2. ne quis de vasis vinariis hic cogite. REL.

πίνακας] In quibus simila macerata ad altare deferebatur. Vid. Ibidem. REL.

τραπέζας] Erant mensæ 13. in templo ad varios usus, 1. in sancto, 2. in pronao, 2. in atrio ad occasum clivi altaris, 8. in atrio ad usum mactatorum. REL.

Vide sup. c. 5. §. 5. (35.) et Wetst. ad Mar. 7. 8.

³⁹ ἀκρατοφόρων] Meraria, in Glossis vett. quamvis vocem *acratophora*, uti apud Latinos, usu receptam Cicero ipse memoret. REL.

Vide De Fin. iii. 4. et Varr. R. R. i. 85.

βασιλεῖς] Nota ita jam illo dictos tempore Imperatores sed Græco sermone: nam Latine eos reges tunc vocare non fuisse tutum. Postea id passi sunt. REL.

Solet Philo, quemadmodum etiam Josephus, de honoribus, templo et religioni Judæorum ab Augusto ceterisque Imperatoribus oblatis, gloriari. (Phil. de Virt. vol. ii. p. 591. Adv. Flac. p. 524.) Sed non omnes Romæ Imperatores honarunt templum Hierosolymitanum. Ipse enim Augustus, testante Suetonio, contemptui id habuit, et Caïum nepotem, quod Judæam prætervehens apud Hierosolymam non supplicasset, collaudavit. (Suet. v. Oct. c. 93. Noris. Cen. Pis. p. 239.) Quinetiam notissimum est, quod de effigie sua colenda aggressus est Caligula. sup. ii. 10. 1.

⁴⁰ τοὺς τῷ ναῷ. Conf. i Cor. ix. 13. Deut. xviii. 1. &c.

⁴¹ ἵερὸν οἶνον] *Erat enim e sacerdotibus præfectus libaminum: et conclave in templo II. in quo oleum et vinum sacrum servabatur, in latere atrii mulierum. REL.

τοῖς δλοκαντώμασιν] Nam ad sacrificia piacularia vinum non adhibebatur nec oleum. REL.

Conf. Lightf. de Templi ritibus p. 96.

πλέον τοῦ ἵν ἡλείφοντο] Plusquam mensura ungebantur. Sic ἵνα infra de mensura quadam. lib. 6. c. 3. §. 3. τὰς γὰρ ἵνας ἔνιος συλλέγοντες ubi ἵνας Chrysost. et Euseb. SPANH.

⁴² οὐκ ἀν] Apud Eus. H. Eccl. lib. III. c. VI. p. 78. C. SPANH.

τῆς Σοδομηνῆς] Hanc regionem non fuisse undis mersam credidit Josephus, et recte quidem, nam κατακλυσθῆναι ipsi debuisse tribuisse. REL.

⁴⁴ ἄχρι Πανέμον. Conf. inf. 6. 1. 3. SPANH.

ἀπόρων] Mutavit Hudsonus in ἀπέρον, auctore Rufino, qui “immensa est multitudo” verterit. Sed cum vulgata lectione stat aliud omne, quantum scio, argumentum. Passim vero hæc vocabb. inter se mutantur. Vide Boeckh. et Ast. ad Plat. Legg. iii. p. 698.

LIBER VI.

C A P. I.

- 6 τὰ γὰρ πάλαι] Solum natura saxosum arte et industria ex-cultum fuerat. Conf. Strab. l. xvi. p. 1104. cum nota Casaub. et Reland. de Pal. l. i. p. 391.
- 20 τοῦ προσω] Codd. M.N.T. cum Edd. Bas. Gen. τοῦ μὴ προσ. legunt. Primus μὴ delevit Hudsonus, ex conjectura; cuius lectionem, faventibus ei Codd. L.P. secutus sum. Sed judicent lectores, annon Thucydideum eum scribendi morem, (ii. 62. et iii. 36. μᾶλλον ἡ οὐ κῆπιον. μᾶλλον ἡ οὐ τοὺς αἰτίους) imitatus est Josephus, sumptis hoc ordine vocibus, μαλακωτέ-ρους τοῦ μὴ πρόσω χωρεῖν. Moris ejusdem exempla præbet Dion. Hal. vi. 81. x. 28. xi. 34. Conf. Duck. ad Thuc. iii. 36. et Matt. Gr. Gram. §. 455.
- 44 ψυχὰς] Ita et Ammianus de Alanis lib. 31. *Judicatur ibi beatus qui in prælio profuderit animam.* Vide et Valer. Max. 11. 6. *Cimbri et Celtiberi in acie exultabant tanquam glo-riose et feliciter vita excessuri.* REL.
- τὸ καθαρώτατον] Plat. Meno. p. 81. οἶστι γὰρ ἀν Φερσεφόνα ποιῶν παλαιοῦ πένθεος δέξεται εἰς τὸν ὑπερθεν ἄλιον κείνων ἐνά-τῳ ἔτει ἀναδιδοῖ. ψυχὰν πάλιν ἐκ τῶν βασιλῆς ἀγανοὶ καὶ σθένει κραυπνοὶ σοφίᾳ τε μέγιστοι ἀνδρες αἴσχονται κ. τ. λ. Id. Rep. l. x. p. 621. Conf. Virg. Æn. vi. 745. cum Heynii dissert. Bruck. Hist. Crit. Phil. vol. i. p. 716. et Jos. sup. iii. 8. (35.)
- 68 ὑπὸ τὰ χώματα] Ita Cod. P. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. Mallem cum Codd. L.M.N.T. et Ruf. ἐπὶ τὰ χώματα.
- 71 βρύσειε βέων] “Lego βέπων cum Lamb. Bos. in Animad. ad Script. quosdam Græc. p. 103. antea erat βέων, quod et agno-
vit Rufinus.” Haec Hudsonus, posthabita Codd. omnium et Edd. fide et auctoritate. Nos veterem lectionem revocavimus. Licet enim bene cum sententia cohæreat vox βέπων, quæ sæ-
piissime a Josepho et aliis scriptoribus cum rebus bellicis con-
juncta sit, iisdem tamen rebus sæpiissime se immiscent voces
βρύθω et βέων. Conf. Hom. Il. xvii. 233, &c. Plut. Ages.
c. 31. τοσοῦτον, ὃς φησι Θεόπομπος, βένμα καὶ κλύδωνα πολέμου.
- 79 λιθοστρώτου] De pavimentis conferenda sunt quæ disserue-
runt Casaub. et Ernest. ad Suet. Jul. c. 46. Salmas. ad Solin.
vol. i. p. 854. et Grot. Wetst. et Krebs. ad Joan. xix. 13.

83 ἐναρέτον] Rarior est vox, quam vero ab Euseb. (H. E. v. 28.) usurpatam reperies, a Suida (ad voc. Θέογυς) et in libris et Inscript. recentioribus. Conf. Lobeck. ad Phryn. p. 329. et Creutz. ad Plotin. i. 3. 3. qui a Stoicis inventam frequentatamque esse vocem monet.

C A P. II.

2 ἐνδελεχισμὸν καλούμενον] Conf. supr. lib. 1. c. 1. §. 1. SPANH. Ita vocat sacrificium juge, sive quotidianum, Ὄψη Talmudicis, ex agno constans uno, qui mane, altero qui vesperi offerebatur. REL.

ἀνδρῶν ἀπορίᾳ] ἀμνῶν alii legunt pro ἀνδρῶν. Sed omnino ἀνδρῶν defectum fuisse liquet ex sequentibus, quod Titus ipse Judæos (sacerdotes nempe) quos eligeret obtulerit ut sacra iterum fierent. REL.

11 Ἰεχωνίας] Vide 4 Reg. xxiv. 12. 2 Paral. xxxvi. 10. Jer. xxiv. 1.

17 τῶν παλαιῶν] Vide sup. iv. 6. 3. (31.)

23 Μαθίου] Conf. de Matthiæ hujus cæde sup. v. 13. 1. SPANH.

32 πολυανδρίῳ] Similiter sup. v. 1. 3.

36 στήλας] Conf. sup. v. 5. 2. (12.)

56 Potior videtur esse lectio, quam a Cod. L. et a Rufino confirmatam reperies ὁ θόρυβος ἦν, θαρρεῖν καὶ κρατοῦσι τοῖς σφετέροις ἐπιβοῶνταν, καὶ μένειν τρεπομένοις.

66 τῶν ἵππων. Annon rectius τῶν ἵππων? quæ Rufini videtur fuisse lectio.

73 ἐκτρέχοντος] Forsan ἐκ τρέχοντος. Confer Suidam in voce. Τῆτος et ρόθιον. HUDS.

C A P. III.

2 τῆς ὑπ' αὐτᾶς] “Rescripts τῆς ὑπ' αὐτῆς e Cod. Big. Antea erat ὑπ' αὐτᾶς in Editis; in nonnullis MSS. ἡπ' αὐτῆς et in L. B. ἡπ' αὐτῆς.” Hæc Hudsonus, sed perperam. Edd. Bas. et Gen. τῆς ὑπ' αὐτᾶς habent; et ὀροφὴ laquearium est. Plat. Rep. l. vii. p. 529. εἰ τις ἐν δροφῇ ποικιλμata θεώμενος. Paus. i. 19. τὸν ὀροφὸν ἀνέρριψεν ἐς ὑψηλότερον ἡ τῷ ναῷ τὴν στέγην ἐποιοῦντο. Conf. Antt. viii. 3. 9. Aristoph. Vesp. 1215. Athen. v. 41. et Poll. Onom. i. 8. ad fin. Quod inter δροφὴ et τέγος

discrimen notat Ammonius, aliam rem respicit, et ex Hom. Odyss. i. 333. illustrari potest. Ceterum quomodo in materie tectorum confienda cautum est ne penetrarent pluviæ, vide expositum a Lightf. de Templo p. 48.

¹¹ ἀσθενοῦντες] Rescripsit Hudsonus e Cod. Big. θέλοντες, non dissentiente, ut videtur, Rufino. Sed unde exorta est ea lectio? Cod. enim L. qui eam servavit, idem in margine eadem manu scriptam vocem ἀσθενοῦντες supposuit. An librario alicui vel interpreti tribuenda est, qui Judaicam fidem odio habuit et contemptui?

¹⁶ ἐπὶ διεφθαρμένοις] Una voce ἐπιδιεφθαρμένοις legunt Codd. L.M.N.P. et Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. Rescripsi divisim, qua etiam ratione Plutarchum emendavit Reiskius (de Herod. malign. vol. ix. p. 452.) ἐπ' ἔξειργασμένοις pro ἐπεξειργασμένοις scribens. Conf. Herod. iv. 164. cum nota Wessel. Eur. Bac. 1037. Soph. Aj. 375. Aesch. Ag. 1379. et Dobr. Advers. vol. i. 467.

¹⁸ Τῶν δὲ ὑπὸ τοῦ] Refertur hæc sect. et sequ. a Chrysost. tom. vi. p. 166. ex Edit. Sav. et ab Euseb. Hist. Eccl. iii. 4. SPANH.

²³ λειρηγται] Ex eo tempore nonnulla exstiterunt hujusce rei exempla. *Olympiodorus* apud *Photium* meminit mulieris Vandalicæ quæ quatuor liberos suos devoravit. *Procopius* (de bello Gothicō l. 2. c. 20.) narrat duas feminas aliquot viros comedisse. Quin et nuper (anno sc. MDCCX.) mulier in Lithuania fame urgente duos liberos suos comedit. HUDS.

²⁶ βηθεζωβ] Ita rescripsi ex Hebraïco בְּתֵחֶזֶב quod οἶκος ὑστόπον significat. Si quis malit Βηθεζωβα, Βηθεζουβὰ, aut Βαθεζωβ, per me licet. antea erat Βαθεχώρ aut Βαθεζώρ in Græcis Josephi. in Latinis ex versione Rufini, aut Vetezobra, aut Bethezob. quo modo apud Joannem Saresburensem in Politico lib. 2. c. 6. Βηθεζώ Chrysostomo, Βαθεζώρ Euseb. Βαθεχώρ Niceph. HUDS.

Vide sup. v. 4. 2. (10.) et Reland. Pal. l. iii. p. 640.

²⁹ μυελῶν] Conf. Epist. ad Heb. iv. 12. cum nota Wetst. et Eurip. Hipp. 255. cum nota Valcken.

³³ κατεσθίει] Prædixerat hoc Moyses in Deut. xxviii. 53. ut et Hieremias xix. 9. Vide Theod. Metoch. in Hist. Rom. p. 84. HUDS.

κατακαλύψασα] Hinc lectoribus in memoriam revocabitur *Æschyli* ille locus, qui criticos multum torsit; Ag. 1584.

*τὰ μὲν ποδήρη καὶ χερῶν ἄκρους κτένας
ἔθρυπτ' ἄνωθεν*

Confer Blomf. notam et Herodoti locum (i. 119.) ab eo citatum.

CAP. IV.

¹⁴ *αὐτόθι]* Legunt *ἄνοι* Cod. P. et Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. Nos *αὐτόθι* Codd. plurimos secuti prætulimus; neque vero e memoria excidit, quod supra ad i. 19. 5. (33.) adnotavimus. Vertit Rufinus “Stantes vero aspiciebant.” Laudat Hudsonus Lamb. Bos. in Anim. ad Gr. Scrip. p. 145.

¹⁹ *δύο ταγμάτων]* Sed non videtur Titus alias duas legiones præter decimam quintam ex *Ægypto* in Syriam movisse, neque id diserte narrat Tacitus (Hist. v. 1.) duoetvicesimanos et tertianos nominans; potius vero milites e diversis legionibus deducti in unum corpus videntur coaluisse, et idem accepisse nomen. Postea enim Josephus (vi. 8. 1. et vii. 1. 3.) quatuor tantum legionibus oppugnatam esse urbem Hierosolymorum describit.

³⁰ *κατεψήφιστο]* An excelsam illam Daniel. (vii. 11.) prædictionem respicit Josephus, quæ de Messia et de ejus regno præclare loquitur?

³¹ *Λώου μηνός]* Conf. 4 Reg. xxv. 8. 2 Paral. xxxvi. 19. Jerem. lii. 12. Petav. Doct. Temp. ii. 17. Scal. Emend. Temp. l. v. p. 577. et Noris. Ep. Syro-Mac. p. 43. Die 10^{mo} mensis Ab Judæorum, Augusti vero Romanorum die 5^{to} A. U. C. 823.

³² *τοῦ ἐνδοθεν]* Rescriptsit Hudsonus *τοῦ ἐφεθεν*, Rufinum, inquit, et Zonaram secutus. Sed contra eum stant omnes Gr. Codd. et ipse etiam Rufinus, qui secundum Edd. veteres “interioris” verterit.

⁵⁰ *τὴν εἰμαρμένην]* Conf. Antt. viii. 15. 6. SPANH.

⁵³ *τῆς ὑστερον]* Conf. 1 Esdr. vi. 15. Antt. xi. 4. 7. Petav. Doct. Temp. l. i. p. 74. Greswell vol. i. p. 585. Lardner vol. vii. p. 207.

Αγγαῖος] Vide Grotium ad Aggæum c. 1. v. 1. HUDS.

C A P. V.

¹⁰ ὁβελοῦ] Veribus habet interpres: sed putem, quia additur illa ἀπὸ τοῦ ναοῦ esse avulsa, hoc voluisse Josephum, eos avulsiisse obelos ferreos, qui in tecto ædis sacræ erant positi, ne illic aves considerent, et ἔδρας obelorum, id est, loculos plumbeos, quibus affixi erant tecto obeli, ut starent erecti. REL.

Conf. sup. v. 5. (42.) et Lightf. de Templo p. 15.

²² ἄστρον ἔστη] Vide Tac. Hist. v. 13. Lardner vol. vii. p. 89. Basnage Hist. Jud. i. 8. 3. Similia habent prodigia Liv. xxix. 14. Virg. Æn. ii. 694, &c. Dio l. 8.

²³ ὁγδόη δ' ἦν] Conf. sup. v. 3. 1.

²⁴ λειρογραμματεύσι] "Sacrorum peritos" vertit Rufinus, non male. De istorum officio videsis Valesium ad Euseb. Judicium ferebant de signis cœlestibus. REL.

Conf. Diod. Sic. i. 16. cum nott. H. Steph. et P. Wessel. Locus Euseb. est ad Hist. Ec. l. iii. p. 89.

²⁵ ὑπό τοῦ] Legit Hudsonus ὑπὸ τοῦ ἀρχιερέως; ex Eusebii Codd. ducta voce ἀρχιερέως; quocum etiam consentit Relandus. Quidni autem hoc sacrificium potuit ἰδιώτης τις præstare, quum victimam holocausto destinatam liceret Israelitæ privato jugulare, et, hoc demum facto, postularet manum Sacerdotis ea, quæ consequeretur, sparsio sanguinis. Confer Lev. i. 3. Antt. iii. 9. 1. et Reland. ibi adnotantem, et Lightf. de Templi ritibus pp. 67 et 69. Omittunt ἀρχιερέως omnes Josephi Codd. Gr. cum Ruf. et omnes ante Huds. Edd. Multa hujusmodi prodigia referebant Historici inter Romanos, quibus videtur Josephus auctoribus usus esse. Conf. Liv. xxii. 31. et alibi. Cic. de Divin. i. 34.

ἐνδοτέρου] Conf. Wetst. ad Matt. xxvii. 51. et Grotium, qui ἐξωτέρου scripturam Josephi fuisse suspicatur, quum portæ interiores auratae essent, exterior ex aere Corinthio. Aliam vero viam instituit Lightf. (de Templo p. 102.) conciliari posse cum Talmudicis Josephum arbitratus. Ceterum hoc de porta prodigium referunt Talmudici, et accidisse id dicunt anno ante urbis excidium quadragesimo. Light. de Templo p. 125. An ex aliis miraculis quæ tunc temporis certo evenerunt, aliquatenus illustrari potest?

²⁶ ἀνδρῶν εἴκοσι] Conf. adv. Apion. ii. 9. Lewis Heb. Rep. vol. i. p. 434.

³³ μεταβαίνομεν] Miratur Hudsonus hanc lectionem Valesio non displicere ad Euseb. Hist. Ecc. iii. 8. ipse Rufinum secutus, et Codd. Gr. nonnullos, qui μεταβαίνωμεν habent. Cum Hudsono stant Edd. Bas. et Gen. et Casaub. cod. Bar. Exer. 16. n. 91.; nobiscum Codd. Gr. plures et præstantiores. Conf. Tac. Hist. v. 13. Chrys. in Joan. Hom. 64. tom. viii. p. 390. Hieron. in Matt. xxvii. 51. et Ezek. xlviij. Lardner vol. vii. p. 91. Ad rem apte laudat Readingus (ad locum Euseb.) Liv. v. 32. 50. Juv. Sat. xi. 111. Cic. de Div. i. p. 272. ed. Lamb. et Val. Max. i. 75.

³⁸ Ἀλβίνον] Albinus Procurator Judææ sub Nerone sup. ii. 14. 1. Antt. xx. 9. 1. SPANH.

⁴⁵ τετράγωνον] Ita Danielis prophetiam explicuerunt de πτερυγίῳ τοῦ &c. REL..

Dan. ix. 27.

⁴⁶ ἦν χρησμὸς] De hoc loco vid. Euseb. H. Eccl. l. iii. c. viii. p. 84. A. B. δικαιότερον δ' ἀν ἐπὶ τὸν χριστὸν ἀναχθεῖη &c. SPANH.

κατὰ τὸν καιρὸν ἔκεινον] Ergo circa id tempus venturum Messiam regem exspectabant. Tacitus etiam meminit hujus rei. Quod haud parum pro Christianis facit. REL.

Nota omnibus Taciti (Hist. v. 13.) et Suetonii (Vesp. 4.) de hac fama testimonia, qui pariter ac Josephus Vespasiani imperium prospexit eam dicunt.

CAP. VI.

² ἔθνσαν] Moris enim erat imagines Deorum et præsertim Imperatoris inter signa militaria gestare, et testatur Suetonius Vespasiani nomen vexillis militum jam antea inscriptum fuisse. (Vesp. c. 5.) Imperante Tiberio concessus est is honor etiam Sejano, cuius colebantur per theatra et fora effigies, interque principia legionum, præstitis nonnunquam sacrificiis. Conf. sup. ii. 9. 2. et v. 2. 1. Antt. xv. 8. 1. ad fin. Tac. Ann. iii. 72. et iv. 2. cum Lipsii nota, et Ann. ii. 17. cum not. Oberl. Suet. Tib. c. 48. Cal. c. 14. Dio. lvii. 21. Senec. Cons. ad Marc. c. 22. Veget. de Re Mil. ii. 35. et Lips. de Mil. Rom. iv. 5.

ἀπέφηναν] Conf. sup. v. 2. 2. (13.) Dio. lxvi. 7. Suet. Tit. c. 5.

3 ἡμισυ τῆς πάλαι] Omnibus fere in bellis contingit id loco et regione quibus capta est præda ; et hæc aliis præstitit occasio, quum immensæ fuerint templi Hierosol. opulentiae. (Tac. Hist. v. 8.) Nonnunquam vero, sicut post direptas templi Delphici opes, post victas Magnæ Græciæ urbes, post captum Constantinopolin, mutatae sunt in posterum pecuniarum rationes.

19 ὀκεανοῦ τείχους] Vide sup. ii. 16. 4. (60.)

22 δασμολογεῖν] Tributa et donaria pro Deo seu Templo colligere Judæis a Romanis concessum. De ea re vide Philon. de Monarch. p. 822. D. SPANH.

Conf. Exod. xxxviii. 26. Antt. iii. 8. 2. et xviii. 9. 1. Cic. pro L. Flac. c. 28. Tac. Hist. v. 5. Phil. de Virt. vol. ii. pp. 578. 592. &c. Dio. lxvi. 7. cum nota Reim. Suet. Dom. 12. cum nota Baumg. et Matt. xvii. 24. cum nota Wetst.

ἀναθήματα] Conf. 2 Macc. v. 16. Antt. xv. 11. 3. et xiv. 7. 2. Philo. de Virt. vol. ii. p. 591. Luc. xxi. 5. cum nota Wetst. Lightf. de Templo p. 233.

24 τῆς Νέρωνος] Conf. sup. ii. 19. 7. seqq.

ῥήγματα ἢ σπάσματα] Demosth. locum notissimum Olyn. 2. p. 24. Ed. R. ante oculos habuit Josephus ; ἐπὰν δὲ ἀρρώστημά τι συμβῇ, πάντα κινεῖται, καὶ ῥῆγμα καὶ στρέμμα κ. τ. λ. id, quod indicavit etiam ad Long. §. 18. Toupius. Conf. sup. ii. 13. 6.

44 Ἰζάτου] Vide sup. ii. 19. 2. (9.) et v. 4. 2. (14.)

CAP. VII.

13 καὶ πεπλήρωτο] Glossam abunde sapiunt hæc et quæ sequuntur verba.

16 ἀνέδην] ἀναδῆν habent Cod. L. et Edd. Huds. Hav. quæ vero vox (verba sunt Buttmanni ad Plat. Gorg. p. 495.) etiam ubi commodam significationem habere videtur, tamen ubique est proscribenda. Conf. sup. i. 22. (20.)

CAP. VIII.

1 χωμάτων] Aggeres reddunt. Non repugno. Antea etiam χωμάτων meminit, et χάρακος quo urbem Titus cinxit. Videtur vallum fuisse ex stipitibus ligneis structum : ὅλη enim erat, qua spoliabatur omnis regio circa Hierosolymas. Christus id prædictit Luc. 19. 43. fore ut χάρακα circa Hierosolymas struerent, easque circumvallarent. Adeoque licet id in animo ante

non habuerit Titus, ut dicto Christi veritas constaret, fieri debuit: qui etiam prædictis fore ut urbs a Romanis caperetur, etiamsi virtute humana id fieri nequaquam posse videretur, uti ipse Titus agnovit, mox cap. 16. σὺν θεῷ ἐπολεμήσαμεν, et manus humanæ nil efficere possunt adversus has turres. REL.

² τεσσάρων] Conf. sup. iv. 10. 5. (22.) et vi. 4. 3. (19.)

¹⁰ ἐλαχίστης] Id quod prædixerat Moses Deut. xxviii. 68. Conf. Luc. xxi. 24.

¹⁵ τὰ ἔνδυματα] Conf. sup. v. 5. 7.

¹⁷ κιννάμωνον] Hinc discimus plura aromata quam quatuor quorum Moses meminit, in pulvere suffitus fuisse, quod et Talmudici testantur, cinnamomum et casiam diserte memorantes. REL.

Ceterum memoratis (Exod. xxx. 34.) quatuor aromatibus quæ ad sacrum suffitus usum destinata sunt, memorat etiam Moses (Exod. xxx. 23.) cinnamomum et casiam, inter sacra unguenta numerans. Conf. Antt. iii. 8. 3. Wetst. ad Luc. i. 11. Lightf. de Templo pp. 151. 240.

²⁶ πλάζοντος] Locum citat Suidas, non adjecto, neque a Comment. adnotato, e Josepho esse depromptum.

²⁹ οἱ τρεῖς] Sup. ii. 17. 8.

³¹ ὑπὸ ἀλλήλων] Rectius ἀπὸ ἀλλήλων.

³⁷ ἡμέρα] “Hoc est die 8^{vo} mensis Elul Judæorum, seu die 2^{do} Septembris. Vide Norisii Ep. Syro-Mac. i. 3. p. 52. et conf. Suet. Tit. c. 5. Frontin. Stratag. ii. 1. 17. Notandum autem est error Dionis et aliorum, qui Hierosolyma fere semper Sabbatho capta tradiderunt, aut hodiernum sibi persuadent. Em. Norisius diem hujus expugnationis indicatum non incidere in Sabbathum, quoconque demum modo duxeris calculos, demonstravit: nec Josephus ea die captam urbem adnotavit, non omissurus, credo, si ita fuisse. Capta quidem Sabbatho Hierosolyma memorat Plutarchus de Superst. p. 169. (vol. vi. p. 646.) memorat sub Pompeio Dio p. 36. sq. itemque sub Antonio vel Sosio p. 405. D. At ex Matathiæ instituto defensionem ea die non omittendam censuerunt. 1 Macc. ii. 39. Joseph. Antt. xii. 6. 2. et xiii. 1. 3. et xviii. 9. 2. Bell. Jud. ii. 16. 4. licet oppugnationem omitterent: Id. Antt. xiv. 4. 2. quod sentiens Pompeius non aggressus est Judæos Sabbatho, sed tantum opera sua secure perfecit. Id. l. c. et Bell. Jud. i.

7. 3. Cepit vero urbem, perinde ut Sosius, non Sabbatho, sed die Jejunii, quod scriptores exteri de Sabbatho interpretati sunt." Hæc adnotat Reim. ad Dio. lxvi. 7.

CAP. IX.

4 πολλὰ τοιαῦτα] Conf. Lardner vol. vii. p. 96.

5 καὶ τὰ τείχη] Conf. inf. vii. 1. 1. Dio. lxvi. 7.

7 τῷ τῶν γυναικῶν] Indicatur hic locus in SS. Script. sed omissio vel mutato nomine. Vide 2 Paralip. xx. 5. Ezek. xlvi. 21. Joan. viii. 20. Act. Ap. xxi. 26. "Mulierum" nomen vulgo adeptus est, quum non liceret illis ulterius in templum progredi. Vide sup. v. 5. 6. Lightf. de Templo p. 99. et Cent. Chor. p. 60.

10 τὰ καὶ Ἀγυπτον] Nempe ad agros ibi colendos. SPANH.

Multum nimirum valuit ad urbem Romanam pacandam agrorum Aegypti cultura, eo præsertim tempore quo fere ob civiles motus neglecti jacuerant. Vide quid de tributis Alexandriæ exactis, et pecuniis Romæ eodem tempore impensis narrant Dio lxvi. 8. et 10. et Suet. v. Vesp. c. 19. cum quibus conferendus est etiam Casaub. ad Strab. l. xvii. p. 1146. Sed accipiendus est, opinor, hic Josephi locus de metallis et præsertim de Aurifodinis quibusdam in quas damnatos plurimos hominum ob maleficia, vel bello captos ex antiquo more Aegypti reges coegerant, et Romani eandem consuetudinem secuti tunc temporis cogebant. Vide Diod. Sic. iii. 12. locum insignem cum Wessel. Comment. et Aristid. vol. iii. p. 587. Eodem consilio quatuor millia Judæorum in insulam Sardiniam imperante Tiberio vecta sunt, coercendis illic latrociniis, ait Tacitus, et si ob gravitatem cœli interissent, vile damnum. Antt. xviii. 3. 5. Tac. Ann. ii. 85. Suet. Tib. 36. Quinetiam in Palæstina metalla fuerunt, e quibus adcrevit Judæis lucrum, et postero tempore Christianis non raro servitus et miseria. Eus. de Martyr. Pal. c. 5. Jos. sup. 4. 8. (14.) et Lightf. Cent. Chor. p. 175.

ἐν τοῖς θεάτροις] "Satis auctoribus veteribus constat, qui suppliciis castigandi essent, eos sæpe fuisse, gravioris ignominiae causa, per theatrum deductos ibique pœnas luisse. In quam quidem rem non piget insignem Philonis locum (con. Flac. p. 977.) etsi paullo longiore, huc adferre. καὶ ταῦτ' εἰργάζετο μετὰ τὸ πλῆγας αἰκίσασθαι ἐν μέσῳ τῷ θεάτρῳ, καὶ πυρὶ καὶ σι-

δήρω βασανίσαι, καὶ ἡ θέα διενενέμητο· τὰ μὲν γὰρ πρώτα τῶν θεαμάτων ἄχρι τρίτης ὥρας ἡ τετάρτης ἐξ ἑωθινοῦ ταῦτα ἦν, Ἰονδαῖοι μαστιγούμενοι, κρεμάμενοι, τροχιζόμενοι, καταδικαζόμενοι, διὰ μέσης τῆς δρχήστρας ἀπαγόμενοι τὴν ἐπὶ θανάτῳ. Simillimus huic locus apud Charitonem est lib. iii. iv. ad quem dignus est, qui consulatur D'Orville, recte castigans Mangei pruritum hunc Philonis locum emendandi. Pertinent quoque huc illa Suetonii (in August. c. 45.) “Augustus Stephanionem per tria theatra virginis caesum relegavit.” Unde θεατρίου apud Græcos “ignominia supplicioque afficere, omniumque ludibrio, tanquam in theatro aliquo, exponere.” Ex quo lux D. Paullo (ad Heb. x. 33.) ὀνειδίσμοις καὶ θλιψεσι θεατριζόμενοι. Raphelii a Wolfio ibi laudati exempla ex Polybio sunt ἀπροσδιόνυσα. Quia autem in theatris homines non solum ignominiae ludibriique causa exhibebantur, sed suppicio etiam afficiebantur, inde esse derivandum puto eum significatum, quo θεάτρον non solum pro ignominia et poena ipsa, sed homine etiam, omne ignominiae suppliciique genus perpresso, interdum occurrit: quo quidem significatu hæc vox in Paulli Epist. i ad Cor. iv. 9. δτι θεάτρον ἐγενήθημεν sumenda mihi quidem videtur. Viri docti qui eum locum illustrandum putant ex eo more, quo homines, morte plectendi, in theatrum cum leone aut ursa depugnaturi ducebantur, humanitus, ut levissime dicam, errant, quanquam non ignoro, interdum homines ad theatrum cum bestiis decertaturos fuisse condemnatos, in quam rem illustris Josephi locus est de Bell. Jud. vi. 9. 2.” His verbis in Comment. de Decret. Athen. p. 422. disserit Krebsius; quibuscum conferenda sunt quæ notat idem in Observ. Flav. p. 289. Quod autem proponit Krebsius, quo minus ad pugnas cum feris initas spectare putaretur Paulli locus (quantum equidem sciam, inquit, illud θηριομαχεῖν locum tantum in Circo, non autem in theatro habuit), nihil id argumenti habet. Vocabulum enim θεάτρον non solum de re scenica, verum etiam de Amphitheatro, et de ipso Circo usurpari solitum est. Conf. Plut. v. Sull. c. 18. ut et alibi θεάτρον ἵππικὸν, Dio. lxi. 9. cum nota Reim. et Phil. de Virt. vol. ii. p. 599. Quinetiam ipse Josephus in Antt. xv. 8. 1. de Theatro ab Herode Hierosolymis exstructo loquens, hæc adjecit παρασκευὴ δὲ καὶ θηρίων ἐγένετο λεόντων τε πλείστων αὐτῷ συναχθέντων, καὶ τῶν ἄλλων....

τούτων αὐτῶν τε πρὸς ἄλληλα συμπλοκαὶ, καὶ μάχαι πρὸς αὐτὰ τῶν κατεγγωσμένων ἀνθρώπων ἐπετηδεύοντο. Ne multa, θέατρον locum publicum sonat, ubi aut ad spectaculum aliquod videntem confluebat populus, aut agebantur res civitatis graviores. Vide inf. vii. 8. 7. (120.) Antt. xix. 7. 5. Wetst. ad Act. Apost. xix. 29. et Eichhorn De re Scenica Judæorum p. 6.

¹¹ Ἐφθάρησαν] Nihil hic Josephus de Judæis quos crucibus affixerunt Romani; sed e Vita ejus (c. 75.) colligi potest multos eo supplicio tunc temporis periisse. Vide Lardner vol. vii. p. 97.

¹² τῶν δ' ἀπολομένων] Conf. Tac. v. 13. cum nott. Lips. et Ernest. et Lardner vol. vii. p. 259.

¹³ συνεληλυθότες] Colluviem vocat Tacitus (Hist. v. 12.) ceterarum urbium clade auctam; plurimos narrat Dio (lxvi. 4.) etiam e sitis trans Euphratem locis ad auxilium ductos. Rationem igitur tantæ multitudinis (ait Reimarus) partim ab auxiliandi studio cum Dione, partim a perfugio expulsorum ex ceteris locis expugnatis cum Tacito, partim a Paschatos festo cum Josepho repetimus.

¹⁴ εἴπως δυνατὸν] Judæi enim putabant illicitum esse se, i. e. populum Israeliticum per capita numerari, quod essent futuri sicut arena maris, cuius numerus iniri nequit, Hos. 1. 10. et quia Davidi tam male cesserat, quod populum numerasset.
REL.

ξεριθμήσασθαι] In Echa Rabbati fol. 62. 1. dicitur Rex Agrippa ex numero renum agnorum Paschalium deprehendisse numerum Judæorum. Erat id jam antiquissimis temporibus in usu ut hoc modo populus numeraretur, si illis credimus qui putant 2 Sam. 3. 12. significare agnos paschales, uti Targumista, qui illic habet et numeravit eos per agnos paschales.
REL.

καθ' ἣν θύονσι μὲν] Conf. Antt. lib. 16. c. 6. §. 2. SPANH.

¹⁵ ἀπὸ ἐννάτης] Conf. Antt. xiv. 4. 3. Act. Apost. iii. 1. et xiv. 8. Destinatum vero est hoc temporis spatium, ut secundum legis mandatum (Ex. xii. 6.) inter geminas vesperas sacrificaretur. Factum igitur est initium, quo tempore medius fuit dies inter declinationem Solis et occasum ejus. Conf. Lightf. de Temp. rit. p. 134.

¹⁷ μεμιασμένοις] Vide sup. v. 3. 1.

¹⁹ τὸ πλῆθος] Numerum eorum qui per septennium interierunt nobis ex Justo Lipsio exhibet Usserius sub finem Annalium. HUDS.

C A P. X.

² Ἀσωχαῖος] In sacris literis 1 Regum 14. 25. Σουσακὺ dicitur. HUDS. Is Ptolemæus Lagus Antt. 12. 1. COCC.

⁴ Ο δὲ πρῶτος] Tot σφάλματα quot verba in hac perioche, inquit Bochartus l. 2. de Phœn. Coloniis c. 4. Quam vere, aliorum esto judicium. HUDS.

βασιλεὺς δίκαιος] Nempe Melchisedecus. Conf. Antt. 1. 10. 2. SPANH.